MOÇÃO Nº 114/12

De Apelo

“Manifesta Apelo ao Prefeito
Municipal Dr. Mário Celso Heins,
no sentido de viabilizar a coleta
de lixo aos domingos nos
comércios da cidade”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, a coleta de lixo é de extrema

importância para manter a cidade limpa;

Considerando-se que, a coleta já era feita aos domingos e

de um certo tempo para cá parou causando transtornos;

Considerando-se que a cidade tem um grande número de

comércios abertos aos domingos e uma grande parte deles trabalham
com assados, necessitando que a coleta seja feita no mesmo dia, e

Considerando-se que os lixos não sendo recolhidos

animais acabam rasgando e espalhando pelas ruas e calçadas,
causando mau cheiro e quando chove as águas levam os mesmos para
as galerias causando entupimento,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao Prefeito Municipal Dr. Mário Celso
Heins, nos seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao
Prefeito Municipal Dr. Mário Celso Heins, no sentido de viabilizar a
coleta de lixo aos domingos nos comércios da cidade”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de abril de 2012.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-